
Holany
Kraj: Liberecký Okres: Česká Lípa

Správní obvod: Česká Lípa GPS souřadnice: 50.617997N, 14.492963E

Nadmořská výška: 265 m n. m. První pís. zmínka: 1352 (672 let) Katastrální výměra: 1 877 ha

Počet obyvatel: 565 PSČ: 470 02

Adresa URL: www.holany.cz

Okolí a příroda Holany
Městys Holany sousedí s CHKO Kokořínsko, takže zájemci o přírodní památky zde najdou velký
výběr možností na výlet.
Krápníky a Tisícový kámen jsou dva velké převisy, vzdálené od sebe asi 500 m. Jsou hluboké okolo 10
m a 35 m dlouhé. V písčité výplni se ojediněle objevují střepy po obyvatelích lužické kultury, kteří
tyto převisy užívali jako ochranu před nepřízní počasí, když zde pásli svá stáda. V době pruských
válek se zde ukrývalo obyvatelstvo z nedalekého okolí. Celý skalní pískovcový komplex jižně od obce
skýtá velké množství zajímavých tvarů skal, úkrytů, jeskyní apod.
Bažantnice je část lesa, která se nachází mezi obcemi Holany a Zahrádky u České Lípy. Její historie
sahá až do 16. století, kdy se začalo upravovat okolí zámku na Žižkově vrchu. Bažantnice sloužila panstvu k
lovu a také k chovu pernaté zvěře. Stával zde také kruhový zámeček, ze kterého se dodnes dochovaly
jen zbytky. Byl tu i romantický rybník s ostrůvkem. Za válek s Pruskem, ve 2.polovině 18.století, zde bylo
vybudováno valové opevnění, jehož pozůstatky se dochovaly po obou stranách turisticky značené cesty. Ta
prochází také kolem pozůstatků empírových bran na obou koncích Bažantnice.
Výhledový vrch Dubová hora (397 m) u Dubé sopečného původu je tvořen čedičovou horninou. Je
rozbrázděn pískovcovými bloky.
Vlhošť je od roku 1997 lesní rezervací, pozoruhodné geologické složení, zachovalá původní skladba
stromů v prostoru Vlhošťského dolu, borovice s výškou kleče ale průměr koruny až do 10 m. Z osady
Skalka, ležící 500 m pod vrcholem hory je nádherný výhled na České středohoří s Milešovkou a
Lounské vrchy.
 

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/4071/holany/okoli-priroda/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 26.4.2024 01:20:59


